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Med hensyn til bureaukratiet ude i kommu- 
nerne siger det sig selv, at der kræves en investe- 
ring, en engangsinvestering, når en ny ordning 
skal introduceres. Sådan er det. Når det har væ- 
ret så relativt dyrt i mange kommuner, skyldes 
det jo, at man rent faktisk ikke i forvejen har haft 
de kvalitetsstandarder, som man skulle have 
haft. Det er en kendsgerning. 

Kl. 15.15 
Jeg er sikker på, at ordningen med frit valg vil 

blive til glæde både for de ældre og for kommu- 
nerne ... 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Ja tak. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
... som pludselig vil finde ud af, hvad de har 
brugt pengene til. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Jeg er ked af at sige det, men det er altså noget 
sludder. I Mandag Morgen den 31. marts er der 
en masse citater fra nogle borgerlige borgmestre, 
Venstreborgmestre, som allerede i forvejen har 
haft indført frit valg netop på hjemmehjælpsom- 
rådet. Men for den samme ydelse, som de altså 
hele tiden har haft, tvinger regeringen dem nu 
til at betale 20 pet. mere, end de gør i forvejen. 
Der er ikke tale om, at de ikke har noget standar- 
diseret på forhånd, og at man skal bruge en mas- 
se tid og penge på at få tingene op at køre; der er 
tale om kommuner, der i forvejen har et frit valg, 
men hvor regeringen centralistisk nu pålægger 
dem at give en bestemt pris. Det synes jeg er me- 
get problematisk. 

Det andet, jeg også gerne vil foreholde fru Pia 
Christmas-Møller, er det samme, som fru Mari- 
anne Jelved var oppe med. Kan det virkelig 
være rigtigt, at en kommune som Sorø som sagt 
bruger så mange penge på at administrere den 
her ordning, at hver eneste bruger af frit valg- 
ordningen på hjemmehjælpsområdet koster 
133.000 kr. i administration, uden at det giver en 
eneste ekstra hjemmehjælpstime? Det er ikke frit 
valg af hjemmehjælper; det er frit valg af bu- 
reaukrat. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Det er simpelt hen ikke rigtigt, vil jeg gerne sige 
til fru Pernille Blach Hansen. Mange af de pen- 
ge, der indregnes på det her område, skyldes 

rent faktisk, at kommunerne nu er forpligtet til 
at udbetale erstatning for de timer, hvor hjem- 
mehjælpen er udeblevet. Det var jo ikke ligefrem 
det, der prægede Københavns Kommune, som i 
mange år underbudgetterede området ved sim- 
pelt hen at indbudgettere, at så og så mange pro- 
cent af de tildelte hjemmehjælpstimer skulle den 
gamle alligevel ikke have. Der var simpelt hen 
tale om indbudgetterede udeblivelser. 

Det var sådan, man gjorde det i en socialde- 
mokratisk ledet kommune, men det har den bor- 
gerlige regering gjort op med. Man har simpelt 
hen sagt: Det kan ikke lade sig gøre længere. Nu 
er der et centralistisk krav om, at de ældre skal 
have erstatningstimer. 

Så de 133.000 kr., som fru Pernille Blach Han- 
sen hævder det koster at administrere frit valg- 
ordningen, skal hun længere ud på landet med. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Blach Hansen (S): 
Jeg vil gerne sige til fru Pia Christmas-Møller: 
Erik Fabrin, Venstreborgmester i Søllerød Kom- 
mune, siger her i Mandag Morgen, at før betalte 
man 201 kr. i timen for en hjemmehjælper, nu 
skal man betale 239 kr.: 

»Dermed skal vi i centraliseringens navn be- 
tale en prisstigning på 20 pet. for nøjagtig det 
samme arbejde.« 

Er det ikke problematisk, hvis det er det, der 
er konsekvensen af regeringens frie valg? 

Det andet eksempel er faktisk helt korrekt, og 
fru Pia Christmas-Møller er meget velkommen 
til at efterprøve det. Sorø Kommune får 150 mio. 
kr. i bloktilskud. De bruger 2 mio. kr. Indtil nu er 
der 15 brugere, der har valgt et frit valg på hjem- 
mehjælpsområdet. Det vil sige, at de bruger 2 
mio. kr., og der er 15, der har valgt det. I år er det 
i hvert fald 133.000 kr. pr. bruger, som det koster 
at etablere et frit valg, uden at der er kommet en 
eneste ekstra hjemmehjælpstime ud af det. Det 
er da bureaukrati. Det er da ikke kvalitet i den 
offentlige service. De 133.000 kr. kunne da have 
været brugt bedre. 

(Kort bemærkning). 
Pia Christmas-Møller (KF): 
Nå, det er fru Pernille Blach Hansens hjemme- 
regneri, der har produceret de 133.000 kr. Så for- 
står jeg bedre sammenhængen, som jo er total 
mangelfuld. Det vil jeg ikke kommentere mere. 
Det hænger jo ikke sådan sammen, og det ved 
fru Pernille Blach Hansen også. 


